Ex quibus concludendum videtur D. Ioanem etatis sedecim annorum poena mortis, non obstante statuto, rubr. 33. lib. 3. non posse puniri, sed primò, ex causa minoris etatis poenam fore, & esse mitigandam; secundò ab ipsa etiam minori pena absoluendum; quia vt in primo meo consilio demonstravi, ab Antonio verbis, minis. & armis fuit prouocatus. In omnem tamen euētum poena debet esset satis leuis, sub correctione semper, &c.

465 † Sed aduertere quod sicut forensis non ligatur statutis circa delicta tantum statutarria, que non sunt delicta de iure communi, ita non potest accusare subditum statuti pro ijsdem delictis statutariis, Alex. consi. 164. num. 3. vol. 6. & consi. 181. vol. 2. Corn. consi. 45. in 1. volu. Et sicut forensis non ligatur dictis statutis, secundum ea quae supra dixi; ita non gaudet illorum priuilegijs, text. in l. secundum naturam, de reg. iur. vbi Dec. & Cast. & in d. l. in prouinciali, §. fin. ff. de oper. nouis nunciat.

466 † Hinc infertur ad surdum, qui ut non ligatur statuto circa sonum campanæ, ita non potest accusare alium de tali inobseruantia, Fel. in c. pru-

dentiam, col. 1. de mot. Pet. Bonacoss. super qq. critici. in verb. nox. Bal. in l. si quis in grati, §. surdus, ff. ad Syllan. fallit si est practicus sono campanæ, Euerar. in arg. à solitis. & cū videre omnes alios possit lumen eo tempore fore vel dum Ave Maria sono campanæ pulsante videt astantes genuflexos capite detest. dicere Ave Mariā, siue in platis, siue in vijs, sic iste surdus ligatur statuto, & potest esse testis in his quae solo sensu visus percipi possunt contra inobedientes. Farinac. detest. q. 61. nu. 46. & 47. & in pract. de test. in ver. surdus. Et ē contra sicut forensis ligatur statutis in materia delictorum de iure communi, vel alio quo quis 467 iure natura, diuino, aut Canonico, † ita excusat, sicut excusari possunt ceteri, qui non sunt forenses, d. l. secundum naturam, de reg. iur. l. Nesle-nius, §. fi. de excus. tur. idē dicimus de statutis & poenis à communiter accidentibus, quibus supra diximus forenses subiacere, quia contraria est eadem disciplina, glo. fin. in d. l. secundum natura, vbi dec. nu. 3. de reg. iur. Euerar. in loc. à contrarijs 468 seu oppositis, lit. B. & C. † dicēs, q. vbi statutum non potest habilitare forensem, minusque potest eum inhabilitare, Bal. in d. l. cunctos populos, in 7. col. C. de sum. trin. & fid. cath. quia tantum operatur propositum in proposito, quantum oppositum in opposito, l. fi. in fin. de leg. 3. cum simil. Et quidem ex hoc argumento à contrario sensu elici 469 tur illa quæstio tripla & ventilata, † an delictum factum de sero, vel in aurora, dicatur factū de die, aut de nocte, stāte statuto, vt in delictis nocturnis poenæ duplicantur, vt Mantua & alibi de qua tractant Bar. & Rom. in l. 1. §. hoc autem Senatus cōfultum, ff. ad Syllan. & Bal. in l. Titius, §. Lucius, ff. de lib. & polthu. & tenent in dubio iudicādum esse factū potius de die, quam de nocte, iux. l. sena per in dubijs, cum concor. de reg. iur. Albert. in 2. par. statu. q. 19. Gand. de malef. tit. de pēn. reorū, ver. præterea, Bonacoss. super statu. cri. 9. in verb. 470 Nox. † & ibidem declarat quando Nox dicatur & etiam Clar. q. 82. ver. statutum 9. ver. quærō, & dixi supra sub n. 115. & addē Feder. in suis dispu. 44. vbi aut quod quando sol est super terram dies est. l. consensu. ff. de off. deleg. l. Rom. ff. de fer. ad statutum circa delicta de die, vel de nocti facta ergo sequeretur arg. à cōtrario sensu quod sole ad occasum migrato, nox diceretur, tamen vi. sup. sub. d. nu. 115.

471 † Quarta regula principalis est, q. valet argumentum de statuto ad consuetudinem, si. sc. cōsuetudo habet omnia requisita ad inducendam consuetudinem, de qua pluribus in locis locutus sum, vt nu. 5. 6. & 7. par. 2. in pract. de test. ibi in reper. & nu. 68. p. 1. & n. 58. in hac 4. par. & pulchre Petr. à Rave. d. tract. de consuet. sect. 1. num. 24. cum 472 mult. seq. & Roch. de cur. co. tract. sect. 4. † qui ad validitatem consuetudinis nonnulla concurre-re dicit, quae aliter non repeto.

473 † Qua de re quemadmodum extensio fieri potest in statutis poenalibus, ita in consuetudine, si habet causam finalem favorabilem, vt est punire delicta, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. quamvis odium in consequentiam veniat, quod sit rationabile, l. quemadmodum. & ibi Barto. C. de agric. & cens. lib. 11. & ita per Salyc. in l. 2. circ. fin. C. de noxal. actio. Et sicut forenses ligantur statutis, ita etiam consuetudini, per iura & ratios adductas per Bartol. & Bald. in l. de quibus, de leg. qui dicunt, si consuetudo est simplex, & non limitata, ligat forenses in committendo,

- tex. in §. quia vero in Auth. de non alien. securis in
omittendo, ita communiter tenent. Doctores an
d. l. de quibus, & cum hac declaratione transiit
Roch. d. tract. sect. 9. nu. 2. & 5. n. si talis consuetu
do esset singularis in illo loco, vel admodum ex
474 trauagans; † nam ex partis singularibus non fit
extensio, ac c. in Genes. extra de elect. & ius singu
laris non trahitur in consequentiam, l. quod vero
contra de leg. c. quæ à iure, vbi Dyn. de reg. iur. &
add. ad c. in cap. in argumentum, ead. tit. in 6.
475 † Verum consuetudo in penalibus, & odiosis
nō extenditur ad mulieres, minores, absentes, fu
riosoſ, & ignorantes, Ro. sing. vlt. & Roch. d. tra
cta. sect. num. 9. 34 nec etiam de caſu vero ad ca
ſum fictum, vt. sentiunt Doctores, in cap. fin. de
consuet. in 6. Bait. in d. l. omnes populi.
476. † Quinta regula principialis est, quod statuta
exorbitantia correctoria, & odiosa nullo modo
extenduntur, nec actiue, nec passiue, etiam à ma
ioritate rationis (quamvis ob non extensionem
frustratoria, vel elysoria redderentur) quinimodo
absurdum esset illa extenderet, Dd. in l. si vero, §.
de viro, & ibi plenissime Imol. si. solut. matr. vbi
propria ſedes huius materiae, & in l. 1. C. de con
ſtit. Princ. in §. planè. Inſtit. de iur. nat. genit. & ci
uil. Aret. in d. §. ius aut. col. 10. Inſtit. de iust. & iur.
477. † At si statuta penaſia ſint duntaxat correcto
ria, vel exorbitantia, aut odiosa tantum, extenſio
cum grano ſalis admittitur, Matthes. eo. tract. de
interpret. extens. num. 1. 8. 22. 23. & 24. Cœpol. d.
tract. per diſcūrſum, & procedit maximè, si ratio
est expreſſa, licet Dd. cōmuniſter coueniant hāc
nō poſſe dīci veram extenſionem, ſed magis ver
borum interpretationē ex fonte legis emanatam
immediatē, Titaq. d. trac. cauf. cessa. nu. 156. 157.
cum ſequ. Saly. in d. l. 2. nu. 20. C. de nox. act. &
Aret. ac alij. Extensio enim habet cauſam media
ram, & (vt ita loquar) quodam modō diſcretiū, a
ſcriptū ſumens à ratione legis, aut à mente diſpo
nentis, vt eorū filia, ſed extra domum, & Euerat.
d. loc. à rat. leg. lar. ampla, tria membra principali
liter diſtincta facit circa extenſionem fiendam in
penalibus, videlicet extenſio in exorbitantibus:
extenſio in correctorijs: extenſio in odiosis. Quidli
bet membrū tractatur de per ſe, ad quæ confeſſunt
dicta Bertazol. col. 63. n. 22. vol. 1. col. 345. vol. 2.
479. † Statuta igitur exorbitantia ſic dicuntur, quia
ſunt contraria, & in totum deuia ab omni equi
tate, & à iure cōmuni, & eorum diſpositio dicitur
480 valde extrauagans; † quia eſt ad reprimendum
quosdam excelsus nimium excessiuous, & occul
toſ, quando delicta ſunt tam frequenter excitata,
& occultata. An monitoriales ſint concedenda
pro inuenientis delictis occultis, & conculſum
fuit quod nō, vi. Clar. q. 27. & ibi Bajar. nu. 3. & 4.
vbi remiſſio, quid de Principiū proclamatibus
cogentibus reuelare malefactorem, ibidē. at pro
inuenientis rebus furatis ſolent monitoriae con
cedi, Sylu. nupt. in ver. monitorie, vbi ait quod fa
mulus qui tantum Domino ſurripuit, quantum
habere debebat, nō tenetur reuelare, nec reſtitue
481 re, Bajar. ad Clar. §. furiū, nu. 87. † & quāuis du
ra lex videatur, tamē eſt ſeruanda, l. proſpectit, ff. q.
& a quibus, vbi Dd. Saly. in l. 2. C. de nox. act. &
coſerunt quæ dicta ſunt in 3. p. nu. 33. & alia quæ
inſta dicā in materia restrictionis, cir. prin. & per
482 Matthes. tract. de interpret. extēl. nu. 4. † qui ap
pellat talia statuta crudelia, & Aret. in d. §. ius au
te, col. 10. ver. aliquando, dicit talia statuta exten
dēda nō eſſe, ſiue appolita ſit dictio taxativa, ſiue

- non, per liquod vero, ff. de leg. cū talis diſpositio
483 acribus, & inuitatis penis afficiat; † verū ſicut
extremis morbis extrema remedia, ſic extremis
delictis remedia extraordinaria adhiberi expe
dit. Ego autem pro nunc nō intelligo de exorbitantia
illa, que habet vim fallēt, vt eſt querere, qñ falſe
tig. ſtatutorū exēcūtur, vel ſublimitatū; ſed ppo
ſitū eſt exēplificādo dicere de penis exorbitantib⁹.
484. † Statutorum ergo exorbitantium penalium
plura exempla adferri poſſunt, puta quod pater
tenetur pro delicto filii, de quo loquitur Thob.
Non. conf. 102, & dixi in verb. pater, in reper. te
miſſiue, vel quod villa teneatur emendare da
num datum, vt in ve. b. communitas: vel quod il
le, qui vere nō deliquit habeatur pro delinqūtē,
vt in verb. diffamatis, vel quod nō eſt delictum,
habeatur pro delicto, vt in verb. delictū de nō de
licto. Itē ſi statuta ſunt facta in præiudiciū tertij,
Decia. tracta. de delict. c. 33. nu. 38. fol. 58. tom. 1.
Itē ſi quouis modo ius iniquiū ſtatuitur, vt ſupra
diximus, nu. 271. cū plur. ſeq. p. 3. & huicmodi
que de le irritationib⁹ dicuntur, vnde nimis ſi
regulariter nō fit extēlō, per texū in c. quæ enī
à iure cōmuni exorbitant, nequaquam ſunt ad con
ſequentiā trahenda, vbi Dyn. de reg. iur. concor
text. in l. quæ contra iura, vbi Dec. ff. de reg. iur.
485. † Et hoc verbū exorbito significat contra rectū
ire, vt per Aug. lib. 9. de Cīc. quod eſt ab itinere la
pientia exorbitare, & ille dicitur exorbitans, qui
486 nō habet diſcretionē, † nec facit diſtinctiōne de
perſona ad perſonā, de loco ad locum, de tempore
ad tempus, de caſu ad caſum, & verificatur ēt quando
ſtatuentes caſum neceſſitatis expreſſe locum
non habere iubent, vel ſi volunt diſpositionem
penalem ampliari, ſed non limitari. Et tandem
dicunt regulam nullam pati exceptionem, & ſta
tuunt fauores reſtringendos, & odia amplianda
nam ijs modis ipſo iure eorum diſpositio eſt nul
la, & ideo opus non eſt querere, an extendatur.
Et attentiſ ijs conſiderationib⁹, non eſſet po
ne re os in cōlēum contra illos Doctores qui argu
mentantur, quod ſi extenſio poceſt fieri in corre
ctorijs, multo magis in exorbitantibus, cum exo
bitantia ſont in malam partem, correctoria ve
ro in bonam partem, vt inſra ſuis locis dicam.
487. † Sed ſtatuta duobus modis vti exorbitantia
coſiderati poſſunt, uno modo ſecundum ex
empla, de quibus in ver. antecedenti, circ. princ. Se
cundo modo iuxta ea, quæ mox circa fin. d. ver
dicta ſunt, vel ſi pena attenta qualitate facti, aut
delicti eſt valde excelsiua, quo caſu extenſio nō ha
bet locū, vt inquit Matthes. d. tract. de interp. ex
tēl. nu. 52. & Aret. in d. §. ius aut. col. 12. ver. itē ſi
eſſent odiosa, vbi dat exemplū, q̄ lex mandans fi
liū puniri certa pena, ſi patrē ſine venia in ius vo
cat: vel ſeruū puniri cū in ius vocat dominū: unc
488 ſi pena eſt ſecundum ius commune, † diſpositio
de filio extenditur ad generū in ius vocantem ſo
cerum ſine venia, l. 1. ff. eo. de in ius voc. At ſi ſta
tuti pena nimis exorbitatā iure cōmuni, tunc nō
fit extenſio de filio ad generū, ſed alia pena ex
traordinaria puniri debet, l. generaliter, vbi glo
ff. de in ius voc. & de ijs in ſtra in limitationibus.
489. † Qua de re extenſio in ſtatutis penalibus val
de exorbitantibus nō fit, nili ijs concurrentibus
pro grano ſalis, ſciliſet identitate rationis, diſting
uendo, aut extenſio fienda eſt inter eadēm per
ſonas ad aliud caſum ſimilem, aut agitur de ex
tenſione fienda ad alias perſonas nō nominatas,
primo caſu qñ diſpositio eſt fauorabilis fit exen
tio,

sio, l. vñica, C. de ijs que ante aper. tab. vbi ēt stan-
 te dictione taxatiua in fauorabilib. procedit, est
 glo. sing. iuncto tex. l. fi. in ver. voluerit, & ibi Dd.
 C. de reuoc. donat. secus in odiosis, c. odia, de reg.
 490 iur. & datur exemplum; † Statuto permittitur
 patri vendere filium ob necessitatē famis, tamē
 ob quamvis aliam necessitatē non permittitur,
 tanquam merē odiosum, not. in l. 2. C. de patr. qui
 fil. distr. At non haber locum quando filius est ef-
 fectus Clericus, aut est valde utilis Reipub. vel ēt
 familiae domus patris, Hostiēs. in c. Iudæorum, de
 ætat. & qual. Mars. in rub. de fideiis. num. 520. &
 491 Dd. repeatent. in d. l. 1. C. de patr. qui fil. † Sed in
 fauorabilibus hoc exemplum accipe: statutum di-
 cit, q̄ percutiens aliquem in platea, magis puni-
 tur quā alibi, vt alias supra locutus sum in materia
 statuti Mantuæ, hoc statutum quoque dicitur ha-
 bere locum in palatio dominorum, vt de commu-
 492 ni testati sumus, in arg. a ratione loci. † Statutū
 dicit, quod vulnerans in gula, vel à gula supra capi-
 te puniatur, vt dixi supra nu. 439. idem locum ha-
 bebit, si in mamilla sinistra à parte cordis, vel in
 pulsu, aut vt chirurgici dicunt, in pīce quis vulne-
 rauerit; nam ratio fuit quia vulnus in gula est le-
 thale, & similiter illatū in alijs locis supradictis;
 493 † Hinc statutum Mantuæ in rub. de homic. de-
 claratur in §. & intelligatur, vbi qui vulnera lethā
 lia intulit, præsumitur animo occidendi.
 494 † Sequitur altud exemplum: statutū dicit, q̄ re-
 ceptans furem pari poena puniatur, hoc extēditur
 etiam si res furatas receptauerit scienter, vide in
 verb. in pīna, in reper. & Bonacoss. super statu. cri-
 mi. in verb. latro. & in ver. furtum, & in verb. re-
 ceptator, cum ibi per eum adduc. idem si statutum
 dicit, q̄ fur ducatorum centum suspēdatur, locum
 habebit in aquivalente, vel si instrumentū illam
 summam cōtinens furatū sit, Boss. tit. de fur. n. 53.
 In secundo autem casu, quoad extensionē fien-
 dam ad alias personas ad casum similem, extensiō
 fieri potest in tribus casibus, secundum Euerar. lo-
 co cit. primō, si sub lata significatione posset omis-
 sum de iure comprehendē, & persona non cōpre-
 hensā exp̄sē, esset tamen capax talis extensionis
 fallit si dispositio esset valde odiosa: iura tibi non
 allego, quia hæc est practica, & potes videre Eue-
 rar. secundō, in fauorabilibus ad publicam vtili-
 tatem; tertio, si aliqua sunt à iure æquiparata, Mat-
 theis. d. tract. num. 21. Imo. d. §. de viro, & intellige
 vt supra, in arg. de extensione fīda de persona ad
 personam, & in 2. reg. princip. faciunt etiam dicta
 sup. in arg. à simili, & ab æquiparatis.
 495 † Iterum dico, q̄ exorbitans valde prouisio illa
 dicitur, si ob continuam infestationem fatinello-
 tum Principes mandare solēt, vt eorum recepta-
 tores pari poena puniantur, cum minus delinquāt,
 & tamen ad terrorem fit, & sēpē etiam comprehē-
 duntur receptatores, quamvis ignorantēs & alij;
 item rustici, & minores 25. annorum, mulieres et
 huiusmodi, l. 2. C. de patr. qui fil. distrax. Aret. in §.
 ius autem, col. 11. vers. aliquando permittitur etiā
 496 aliquid crudele; † Quinimō nec vis bānitorum
 tali casu excusat illos, qui etiū & potū per vim
 dedissent: Bonacoss. d. stat. crim. in ver. receptator
 bānitorum, & Dd. in l. prospexit, ff. qui & à qui-
 bus. Salyc. in d. l. 2. nu. 2. de noxal. act. ubi aliud tra-
 dit exemplum. Secus de equitate, quoniā vis præ-
 cisā in humanis excusat, non autem in diuinis, vt
 sup. in nouissima Additione in 1. par. sub nu. 99.
 in si. ex Couarr. ibi citato, & illi qui eorum scele-
 tibus dant causam faciendi exorbitātes prouisio-

nes, equidē exorbitanter castigari debent sicut di-
 cit Caball. milleq. 611. par. 2.
 499 † Supradicta verō conclusio, quod in exorbitā-
 tibus fiat extensiō, limitatur primō, si pena esset
 nimis magna, attenta qualitate facti aut delicti,
 Matth. d. tract. n. 52. Aret. d. §. ius autem, col. 12.
 vers. item si esset odiosa; secundō fallit, si dispo-
 sitione esset facta principaliter causa lucri. † Hinc so-
 lent in principio proclamationum in p̄fatione
 enarrari cause, quibus principaliter Principes, aut
 statuentes mouentur ad ita statuendū, & per il-
 las cognosci pōt, an dispositio patiatur restrictio-
 nem, vel extensiō: tertio, fallit in pēnis pro
 delicto negatiuo in omittendo impositis; exem-
 plum vt si non solvatur creditoribus, vel si in ius
 pater, aut dominus sine venia vocētur, Aret. §. ius
 autem, col. 12. instit. de act. Bertazol. consi. 63. nu.
 22. vol. 1. consi. 345. vol. 2. &c de ijs dixi sup. quartō
 fallit, si ille, ad quem extensiō esset fienda, puniri
 posset alia pēna, per aliud statutum īdicta super
 eodem factō, Didac. var. resol. c. 2. n. 5. col. 3. lib. 1.
 dixi in hac 4. pat. nu. 44. quintō fallit, quando pē-
 na nedum est exorbitans, sed ēt odiosa; quia tunc
 dicitur carere æquitate, Cepol. d. tract. de extensiō.
 nu. 10. & infra exemplificabo, & prædictas fallen-
 tias nota, quia etiam sequenti regulā deseruiunt.
 501 † Sexta regula principallis est, q̄ statuta odiosa
 dicuntur, quando aliis pro alio punitur, vt in reg.
 præcedenti, & appellantur irrationabilia, vt dicit
 Aret. d. §. ius autem, col. 12. cir. prīnc. instit. de iur.
 nat. Item dicuntur odiosa, quādo pēna iuriū com-
 munis nimis augetur, vt supra in prima fallēt. Itē
 si imponitur pēna nimis excessiva, vt supra: &
 hoc modo nedum odiosa, sed etiam exorbitantia
 appellantur, quod facit ad exemplum quinta fal-
 lentiæ regulæ antecedentis. Et in summa nota, q̄
 in omnibus illis casibus, in quibus extensiō non
 potest fieri in exorbitantibus, vt ex supradictis fal-
 lentijs colligitur, illa dicuntur statuta odiosa; &
 ideō bene dixit Aret. in d. §. ius autem, quod ista
 502 materia est valde intricata, & nō † benē demon-
 strabilis, constituenda est nihilominus hæc regu-
 la negatiua, quod in odiosis penalibus non fit re-
 gulariter extensiō, c. odia, cum concor. de reg. iur.
 in 6. & in hoc differt à regula præcedēte, q̄a aliud
 est q̄ pēna sit exorbitans, ex quo potest habere ra-
 tionabilem causam: aliud est quod pēna seu po-
 nalis dispositio sit odiosa, quia est irrationabilis,
 vt supra satis demonstratum est, meritō in odiosis
 non fit extensiō, l. cum quidam, vbi Dd. de lib. &
 posthu. Cepol. d. tract. de extensiō. tit. quae fuit cau.
 introd. extensiō. nu. 35. dicens, q̄ quicquid est cōtra
 503 æquitatis iustitiam dicitur odiosum, † & duplex
 dicitur odium publicum, & priuatū, Abb. in c.
 quoties, de test. qua de re declaratur ipsam regulā
 locum habere in odio publico, vt est punire totam
 vniuersitatem, vel totum Collegium pro delicto
 vnius Doctoris. Secundō, regula habet locum si
 odium vñit principaliter, tanquam causa finalis,
 & non in consequentiam; Dyn. d. c. odia, nu. 6. &
 dispositio iudicatur fauorabilis, aut odiosa, atten-
 ta principali intentione disponentis, l. qui exce-
 ptionē, & ibi Dd. de cōdīc. indeb. dixi sub reg. ter-
 504 tia, † & mens declaratur per coniecturas, vt per
 amplū tract. D. Mantic. de conject. vlt. uol. & per
 p̄sumptiones, vt per latissimū tract. D. Menoc. de
 pīlum. itē ab effectu, vt in reper. in verb. animus,
 & à verisimili, vt in l. tale pactum. & ibi glo. ff. de
 pact. Supradicta regula fallit primō, si pena tendit
 ad publicam vtilitatem, & honestatē, exemplum

est, ut quisquis res sua & aliena bene utatur, s. sed maiore, institut. de ijs qui sunt sui vel alien. iur. & quod delicta puniantur iux. l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. l. congruit, ff. de offic. Præf. Nam statutum pœnale circa delicta de iure communi dicitur favorable, Bar. & alij in L. omnes populi, ff. de iust. & iur. & in l. cunctos populos, C. de sum. tria. & fid. Cathol.

Item quando tempore Charistia quis cogit ferre triticum super platea vendendum limitato prelio, ut pulchre explicat Gomes, var. resol. tit. de empt. & vend. nu. 51. vbi ampliat plurib. modis, & vide adhuc Bonac. sup. et statu. crimi. in ver. 505 vendor. † Item si est imposita tale angariarū ex causa publica necessitatis, vel ut sub pœna non sfrosetur bladum, propter penuriam; quia ijs, & similibus modis statuta sunt partim favorabilia, & partim odiosa.

Secundò fallit, quando pœna est in moderata, & nimis excessiva, Matth. d. tract. nu. 61. vbi adducit tex. l. si hac, §. fin. ff. de in ius voc. & l. venia, C. eo. l. maximum vitium, C. de lib. præter. sed di spositio dictis modis favorabilis, & odiosa toleratur, l. cum ex oratione, §. fi. de excus. tuto. Bar. m. l. quod fauore, in 6. opp. C. de leg. 506 † Veruntamen consideratur quod si fauor sit publicus, & odium priuatū, tunc fit extensio, Bal. in l. fi. C. de interdict. Dyn. in d. c. odiu. nu. 5. alioquin, ut dixi, dispositio toleratur, sed non extenditur, glo. in l. ignominia, ff. de infam. Batt. Bald. Ias. & alij in d. l. omnes populi, de iust. & iur. & 507 Dyn. d. nu. 5. † ait, tunc considerari fauorem publicum, si delicta remanerent impunita, nisi extensio fieret, quod bene intellige, Dec. in l. feminæ, num. 111. & 112. de regi. iur. ita tenet Floria. In l. l. lud. & in l. ita vulneratus, ad leg. Aqui. vbi latè de hac materia extensio, & vide quæ dixi in repet. in verb. interest. & Mars. in §. aggredior, nu. 59. in sua pract. crim. Bald. in l. quisquis, C. ad leg. Iulia. M. auct.

Tertiò, fallit fauore animæ, quia etiā in odiosis sit extensio, Matth. d. trac. nu. 23. tex. in clem. 2. in verb. in eisdem, de actat. & qualit. Ias. in l. quādriu. nu. 24. ff. de lib. & posthu. 508 Quarto fallit, si dispositio (licet odiosa) tendit ad fauorem Ecclesiæ, ac fidei Catholicæ, Ias. ibi, nu. 25. vbi alias fallent. ponit. & vide Aret. d. §. ius aucten. col. 13. In d. l. ob. qualitat. in d. l. quisquis, C. ad leg. Iulia. M. auct.

510 † Vnde ob qualitatem temporum, ob frequenteriam delictorum, ob mutationem morū, & propter pessimam qualitatem hominū, iura antiqua corrigitur, maxime si correctio sit principaliter 511 ob publicā utilitatē, & non priuatā; † & ex hoc hēs duplē esse correctionē publicam & priuatā, de qua per Scrib. in d. Auth. quas actio. C. de sa cro. Eccles. gl. in auth. de nupt. §. 1. & alia gl. sing. in c. cupientes, in verb. petere, de elect. vbi Doct. no. 512 stri. dicunt. q. per subauditōs † intellectus, nō sit correctio, gl. sing. in c. cupientes, §. q. si per virginū, in verb. petere, de elect. & p. Eucl. ad. in sua cēt.